

CONTRACT DE PRESTARE SERVICII

1. Părțile contractante

În temeiul Ordonanței de Urgență nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii, cu modificările și completările ulterioare, s-a încheiat prezentul contract de prestare de servicii,
între

COMPANIA NATIONALA "POSTA ROMANA" S. A., cu sediul în București, B-dul Dacia nr. 140, sector 2, tel:021.2007.306, fax:021.2007.301, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerțului București sub nr. J40/8636/1998, Cod Înregistrare Fiscală: RO427410, cont IBAN: RO23BPOS 8500 2717 790R OL02 deschis la Bancpost Reprezentanta, reprezentată de Ion SMEEIANU Director General și Gabriela MANTU Director Economic, în calitate de **beneficiar**

și

KPMG ROMANIA S.R.L., cu sediul în București, Sos. București-Ploiești nr. 69-71, sector 1, telefon: 0372377833, fax:0372377700, număr de înmatriculare J40/1829/1995, cod fiscal RO2627023, cont RO17 BACX 0000 0010 6274 2002 deschis la UNICREDIT TIRIAC BANK, reprezentată prin Angela Manolache, funcția Partener în calitate de **prestator**, pe de altă parte.

2. Definiții

2.1 - În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a) **contract** - prezentul act și toate anexele sale;
- b) **beneficiar și prestator** - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- c) **prețul contractului** - suma de bani plătită de către beneficiar, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d) **servicii** - activitățile a căror prestare face obiectul contractului;
- e) **conflict de interese** - înseamnă orice eveniment influențând capacitatea prestatorului de a exprima o opinie profesională obiectivă și imparțială sau care îl împiedică pe acesta, în orice moment, să acorde prioritate intereselor beneficiarului sau interesului public general al Proiectului, orice motiv în legătură cu posibile contracte în viitor sau în conflict cu alte angajamente trecute sau prezente, ale prestatorului.
- f) **forță majoră** - un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;
- g) **zi** - zi calendaristică; **an** - 365 de zile.
- h) **CCM** - Colectiv de munca încheiat între Posta Română SA și SLPR pentru perioada 2008-2018.

3. Interpretare

3.1 - În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 - Termenul "zi" sau "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

Clauze obligatorii

4. Obiectul contractului

4.1. - Prestatorul se obligă să presteze servicii de evaluare pe baza de calcul actuarial a obligatiilor CN Posta Romana SA privind constituirea de provizioane pentru pensii si obligatii similare la data de 31.12.2015, conform prevederilor OMF 3055/2009. Calculul provizionului privind beneficiile angajatilor in conformitate cu standardul contabil IAS 19 va fi efectuat pe baza angajamentelor cuprinse in CCM.

5. Pretul Contractului si Modalitati de plata

5.1. - Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, respectiv prețul serviciilor prestate, plătit prestatorului de către beneficiar conform ofertei financiare, este de 45.000 lei, din care T.V.A. 10.800 lei. Pretul ramane ferm pe toata durata contractului.

5.2 - Plata serviciilor se executa in termen de maxim 30 zile de la primirea facturii, dar numai dupa predarea Raportului de evaluare, in limita sumelor alocate cu aceasta destinatie in bugetul de venituri si cheltuieli aprobat pentru anul 2015.

6. Durata contractului

6.1 - Prezenta contract intra in vigoare la data semnarii contractului de ambele parti si este valabil pana la 30.04.2016.

7. Obligatiile Prestatorului

7.1- Prestatorul va identifica toate beneficiile/pensiile si obligatiile similare eligibile, conform IAS 19 si OMF 1802/2014, cuprinse in CCM;

7.2 - Prestatorul va considera interesele Beneficiarului ca fiind de primă importanță, fără a ține seama de lucrările viitoare și va evita cu strictețe conflictul cu alte îndatoriri sau cu propriile interese la nivel de societate.

7.3 - Prestatorul va realiza raportul de evaluare distinct pe fiecare beneficiu sau obligatii asimilate conform reglementarilor aplicabile care sa cuprinda:

- descrierea si incadrarea beneficiilor din categoria beneficiilor/pensiilor si alte obligatii similare eligibile conform IAS 19 si OMF 3055/2009;

- modalitatea de calcul pentru fiecare categorie de beneficii/pensii si obligatii similare in parte;

- ipoteze folosite pentru calcule la data de 31.12.2015;

- rezultatele obtinute pentru fiecare categorii de beneficii/pensii si obligatii similare;

7.4 Prestatorul este de acord cu transmiterea fiselor de calcul din care sa rezulte presupunerile folosite si rezultatele (fara a transmite macro-urile modelului de calcul) care au stat la baza intocmirii raportului sau si datelor folosite;

7.5 Prestatorul va prezenta si sustine ipotezele si rezultatele obtinute in fata auditorului financiar desemnat de catre CN Posta Romana pentru auditarea situatiilor financiare incheiate la 31.12.2015, sub rezerva faptului ca acestea au fost agreeate si asumate in prealabil de catre beneficiar;

7.6 Prestatorul va intocmi raportul preliminar (draft) care va fi transmis Beneficiarului cu 5 zile inainte de termenul de depunere a raportului final (15 martie 2016);

7.7 Prestatorul se obliga sa plateasca penalitati de 0,01% pe zi de intarziere a raportului /lucrarilor fata de termenele prevazute in prezenta contract și se calculează la valoarea serviciilor neefectuate în termenele contractuale stabilite.

7.8 Părțile vor depune toate eforturile pentru rezolvarea pe cale amiabilă a tuturor diferențelor apărute pe parcursul derulării contractului.

În cazul în care rezolvarea pe cale amiabilă nu este posibilă, diferendul va fi supus rezolvării instanței de drept comun.

7.9 - Prestatorul va utiliza personal calificat, autorizat in calcule actuale, angajati sau colaboratori, cu nivelul de experienta adecvat;

7.10 - Raspunderea Prestatorului va fi angajata numai daca acesta nu își execută, execută cu întârziere sau execută necorespunzător obligațiile asumate prin prezenta contract si numai in limita prejudiciului efectiv creat.

7.11 - Prestatorul va acorda compensații, va proteja și va apăra, pe cheltuiala proprie, Beneficiarul și agenții sau angajații acestuia pentru și împotriva oricăror acțiuni, pretenții, pierderi, pagube decurgând din neexercitarea de către Prestator cu toată diligența, eficiența și economia, însă cu condiția ca:

- (i) Prestatorul să fie notificat în legătură cu asemenea acțiuni, pretenții, pierderi sau pagube în cel mai scurt timp posibil de la ivirea cazului;
- (ii) Răspunderea Prestatorului să fie limitată la acțiunile, pretențiile, pierderile sau pagubele provocate direct de neexercitarea abilității și grijii în prestarea serviciilor și să nu includă răspunderea pentru orice acțiuni, pretenții, pierderi sau pagube ce decurg din evenimente întâmplătoare sau care apar ca o consecință indirectă a unei asemenea neexercitări.

7.12 - Raportul privind calculul provizionului pentru beneficiile angajaților în conformitate cu standardul contabil IAS 19, va fi adresat conducerii C.N. Posta Romana. Raportul si va fi întocmit în limba română va prevala în orice situație.

7.13 Raportul final, privind calculul provizionului pentru beneficiile angajaților în conformitate cu standardul contabil IAS 19, va fi predat Beneficiarului până, cel târziu, la data de **21 Martie 2016**;

7.14. - Documentele și dosarele de lucru sunt și rămân proprietatea Prestatorului iar acestea nu vor putea fi înstrăinate sau prezentate unor terți fără acordul scris prealabil al Prestatorului. La cerere, se va acorda acces la asemenea documente de lucru autorităților publice, inclusiv organismelor de reglementare, în baza autorității conferite acestora prin lege sau regulament, sub supervizarea personalului Prestatorului.

7.15. - Prestatorul nu este răspunzător, în niciun fel, pentru reclamații și acțiuni în justiție sau daune cauzate de:

- a) decizia Beneficiarului de a nu urma recomandările Prestatorului, de a anula orice act, decizie sau recomandare a Prestatorului sau de a cere Prestatorului să ducă la îndeplinire o decizie sau recomandare cu care Prestatorul nu este de acord sau față de care își exprimă rezerve serioase și comunică în scris acest lucru Beneficiarului;
- b) executarea inadecvată, de către Beneficiar, agenții sau personalul acestuia, a instrucțiunilor sau recomandărilor Prestatorului.

7.16. - Răspunderea cumulată a Prestatorului față de Beneficiar și față de alți beneficiari, decurgând în orice manieră și pe orice bază, pentru orice pierdere sau prejudiciu direct decurgând din sau în legătură cu prezentul contract și serviciile prestate și suferit de Beneficiar (sau de către oricare asemenea altă parte), indiferent de modul în care este cauzată pierderea sau prejudiciul direct, inclusiv din neglijența Prestatorului, dar nu din neîndeplinirea deliberată a obligațiilor, va fi limitată la suma reprezentând prețul plătit Prestatorului, în conformitate cu prezentul contract.

7.17 - În conformitate cu dispozițiile art.12 (1), litera c) din Legea nr. 544/2001, Prestatorul se angajează să nu facă publice acele informații referitoare la Beneficiar, la oferta sa și la orice materiale livrate de acesta în derularea prezentului Contract, informații care ar fi de natură să aducă atingere drepturilor de proprietate intelectuală și/sau industrială precum și secretelor comerciale ale Beneficiarului precum și nici acele informații care ar putea să creeze premisele unor situații de concurență neloială, astfel cum aceasta este definită prin Legea nr. 11/1991, din partea unor terți, în legătură cu activitățile comerciale și de afaceri ale Beneficiarului.

8. Obligațiile principale ale beneficiarului

8.1 - Beneficiarul în termen de 3 zile lucratoare de la primirea raportului preliminar (draft) va formula eventualele obiecții și comentarii în scris. În situația în care Prestatorul refuza să insereze comentariile / obiecțiile Beneficiarului, refuzul trebuie justificat, în scris și transmis Beneficiarului. Raportul se va emite numai după analizarea comentariilor /obiecțiunilor.

8.2 - Beneficiarul se obligă să plătească pretul în condițiile prevăzute în prezentul Contract. În caz contrar va plăti penalități de 0,01% pe zi de întârziere.

8.3 - Beneficiarul va pune la dispoziția Prestatorului documente și alte informații relevante considerate de către Prestator necesare pentru efectuarea calculului provizionului privind

beneficiile angajatilor in conformitate cu standardul contabil IAS 19, si va depune in acest sens o Cerere de informatii.

8.4 - În cazul în care Beneficiarul nu pune sau nu poate pune la dispoziția Prestatorului informațiile necesare în timp util, Prestatorul își rezervă dreptul de a suspenda temporar activitatea până când informațiile necesare sunt disponibile.

8.5. - Plata serviciului se executa in termen de maxim 30 zile de la primirea facturii, dar numai dupa predarea Raportului privind calculul provizionului pentru beneficiile angajatilor in conformitate cu standardul contabil IAS 19, descris in Anexa 1.

8.6 - Beneficiarul va asigura inchiderea finala a balantei contabile pentru anul incheiat la 31 decembrie 2015 pana la 15 martie 2016.

8.7 - Conducerea Beneficiarului este responsabilă pentru întocmirea și prezentarea adecvată a acestor situații financiare în conformitate cu Ordinul M.F.P. nr. 1802/2014 și cu politicile contabile descrise în notele la situațiile financiare. Această responsabilitate include: proiectarea, implementarea și menținerea unui control intern relevant pentru întocmirea și prezentarea adecvată a situațiilor financiare care să nu conțină denaturări semnificative, datorate fraudei sau erorii; selectarea și aplicarea politicilor contabile adecvate; elaborarea unor estimări contabile rezonabile în circumstanțele date.

8.8 - Prestatorul va pune conducerii întrebări specifice pentru validarea presupunerilor folosite in calculul provizionului , iar conducerea își asumă responsabilitatea presupunerilor folosite in calcul și a informațiilor referitoare la angajati, furnizate către Prestator.

8.9 - Beneficiarul se obliga sa permita accesul Prestatorului la toate datele si informatiile care fac obiectul prezentului contract.

8.10 - Beneficiarul asigura Prestatorului accesul liber de a conduce discutii/interviuri cu orice persoana a companiei care ar putea furniza informatii in vederea realizarii obiectului prezentului contract, numai dupa informarea verbala a responsabilului numit de CN Posta Romana S.A.

8.11-Beneficiarul este responsabil pentru tinerea inregistrarilor contabile si intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu prevederile legale in vigoare, astfel incat sa prezinte o imagine fidela asupra patrimoniului companiei si performantei sale financiare.

8.12. - Beneficiarul se angajează să respecte decizia profesională a Prestatorului și să nu interfereze sau să influențeze în niciun mod opiniile sale exprimate în cadru documentelor pregătite de acesta din urmă.

8.13. - Beneficiarul nu va face publică nicio informație referitoare la datele personale ale persoanelor implicate din partea Prestatorului în orice mod în derularea contractului (e.g. CV-urile persoanelor implicate direct/indirect în derularea și implementarea contractului).

8.14 - În conformitate cu dispozițiile art.12 (1), litera c) din Legea nr. 544/2001, Beneficiarul se angajează să nu facă publice acele informații referitoare la Prestator, la oferta sa și la orice materiale livrate de acesta în derularea prezentului Contract, informații care ar fi de natură să aducă atingere drepturilor de proprietate intelectuală și/sau industrială precum și secretelor comerciale ale Prestatorului precum și nici acele informații care ar putea să creeze premisele unor situații de concurență neloială, astfel cum aceasta este definită prin Legea nr. 11/1991, din partea unor terți, în legătură cu activitățile comerciale și de afaceri ale Prestatorului.

8.15 - Rapoartele întocmite de către Prestator sunt confidențiale și sunt destinate exclusiv uzului Beneficiarului, având o distribuție limitată, conform acordului prealabil al Prestatorului. Prestatorul nu poate fi ținut răspunzător pentru niciun fel de consecințe ce pot apărea ca urmare a furnizării sau folosirii acestui raport unor/de către terțe părți.

9. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

9.1 - In cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reușește să-și execute obligațiile asumate prin contract, atunci Beneficiarul are dreptul de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală din prețul contractului (0,01% pe zi)

9.12 - În cazul în care beneficiarul nu onorează factura în termen de 30 de zile de la primirea acesteia, va plăti penalități in suma de 0.01%/ zi aplicat -la suma neachitata in termen.

9.3 - Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil, dă dreptul părții lezate de a considera contractul reziliat de drept / de a cere rezilierea contractului și de a pretinde plata de daune-interese pentru prejudiciul efectiv creat si dovedit.

9.4 - Beneficiarul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul, printr-o notificare scrisă adresată prestatorului, fără nici o compensație, dacă acesta din urmă da faliment. În acest caz, prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

9.5 - Fără a afecta aplicabilitatea prevederilor art. 9.3 din prezentul Contract, dacă Beneficiarul nu onorează facturile în termen de 30 de zile de la expirarea perioadei prevăzute convenite, prestatorul are dreptul de a sista prestarea serviciilor. După o perioadă de 30 zile de la decizia Prestatorului de a sista prestarea serviciilor sau a diminua ritmul prestării, acesta poate solicita rezilierea contractului, fără o altă formalitate sau intervenția unei instanțe judecătorești. Imediat ce Beneficiarul onorează factura, Prestatorul va relua prestarea serviciilor în termen de 3 zile lucrătoare.

Clauze specifice

10. Garanția de bună execuție a contractului

10.1 - Prestatorul se obligă să constituie garanția de bună execuție a contractului sub forma de instrument de garantare emis în condițiile legii de o societate bancară sau de o societate de asigurări (cf. art. 90 alin(1) din HG. Nr925/2006), în cuantum de 2.250 lei (5% din valoarea totală a contractului, fără TVA), Garanția de bună execuție a contractului este valabilă pentru toată durata contractului.

10.2 - Garanția de bună execuție a contractului va fi pusă la dispoziție de către prestator în termen de maxim 5 zile lucrătoare de la data semnării prezentului contract de ambele părți.

10.3 - Beneficiarul are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție, în limita prejudiciului efectiv creat și dovedit, dacă prestatorul nu își execută, execută cu întârziere sau execută necorespunzător obligațiile asumate prin prezentul contract. Anterior emiterii unei pretenții asupra garanției de bună execuție, beneficiarul are obligația de a notifica acest lucru prestatorului, precizând totodată obligațiile care nu au fost respectate și acordând un termen de 30 de zile Prestatorului pentru a îndeplini respectivele obligații.

10.4 - Beneficiarul se obligă să restituie garanția de bună execuție în termen de 30 de zile de la îndeplinirea obligațiilor asumate, dacă nu a ridicat până la acea dată pretenții asupra ei.

11. Calitate, recepție și verificări

11.1 - Beneficiarul are obligația de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea cu prevederile caietului de sarcini, propunerii tehnice și graficului de prestare a serviciilor.

11.2 - În cazul în care Beneficiarul nu semnează, refuză să semneze și nu transmite în scris observații temeinic justificate cu privire la produsele/serviciile supuse procedurii de recepție/acceptanță și/sau documentele de recepție, în termen de 15 zile de la primirea livrabilelor, Prestatorul va fi îndreptățit să considere că serviciile/bunurile livrate au fost acceptate implicit și sunt corespunzătoare cerințelor contractului, iar Prestatorul, în consecință, va fi îndreptățit să primească contravaloarea acestora.

12. Subcontractanți

12.1 - Prestatorul are obligația, în cazul în care subcontractează părți din contract, de a încheia contracte cu subcontractanții desemnați, în aceleași condiții în care el a semnat contractul cu beneficiarul.

12.2 - (1) Prestatorul are obligația de a prezenta la încheierea contractului toate contractele încheiate cu subcontractanții desemnați.

(2) Lista subcontractanților, cu datele de recunoaștere ale acestora, cât și contractele încheiate cu aceștia se constituie în anexe la prezentul contract.

12.3 - (1) Prestatorul este pe deplin răspunzător față de Beneficiar de modul în care îndeplinește contractul.

(2) Subcontractantul este pe deplin răspunzător față de Prestator de modul în care își îndeplinește partea sa din contract.

(3) Prestatorul are dreptul de a pretinde daune-interese subcontractanților dacă aceștia nu își îndeplinesc partea lor din contract.

12.4 - Prestatorul poate schimba oricare subcontractant numai dacă acesta nu și-a îndeplinit partea sa din contract. Pe parcursul derulării contractului, Prestatorul nu are dreptul de a

înlocui subcontractanții nominalizați în oferta fără acceptul autorității contractante, iar eventuala înlocuire a acestora nu trebuie să conducă la modificarea propunerii tehnice sau financiare inițiale.

13 Cesiunea

13.1 - Într-un contract de achiziție publică este permisă doar cesiunea creanțelor născute din acel contract, obligațiile născute rămânând în sarcina părților contractante, astfel cum au fost stipulate și asumate inițial.

14. Caracterul confidential al contractului

14.1 - O parte contractantă nu are dreptul, fără acordul scris al celeilalte părți:

- a) de a face cunoscut contractul sau orice prevedere a acestuia unei terțe părți, în afara acelor persoane implicate în îndeplinirea contractului;
- b) de a utiliza informațiile și documentele obținute sau la care are acces în perioada de derulare a contractului, în alt scop decât acela de a-și îndeplini obligațiile contractuale.

14.2 - Dezvăluirea oricărei informații față de alte persoane implicate în îndeplinirea contractului se va face confidential și se va extinde numai asupra acelor informații necesare în vederea îndeplinirii contractului.

14.3 - O parte contractantă va fi exonerată de răspundere pentru dezvăluirea de informații referitoare la contract dacă:

- a) informația era cunoscută părții contractante înainte ca ea să fi fost primită de la cealaltă parte contractantă;
- b) informația a fost dezvăluită după ce a fost obținut acordul scris al celeilalte părți contractante pentru asemenea dezvăluire;
- c) partea contractantă a fost obligată în mod legal să dezvăluie informația.
- d) Informația a fost generată individual de Prestator fără a beneficia de Informațiile Confidențiale ale Beneficiarului.

14.4 - Nerespectarea obligației de confidențialitate de către una din părți poate atrage obligarea acesteia la plata de daune - interese pentru prejudiciile produse prin această încălcare.

14.5 - La finalizarea raportului, prestatorul va restitui beneficiarului toate materialele puse la dispoziție pentru îndeplinirea contractului.

14.6 - Beneficiarul dobândește dreptul de proprietate asupra raportului și a anexelor aferente întocmite de către Prestator, referitoare la calculul provizionului privind beneficiile angajaților în conformitate cu standardul contabil IAS 19, la momentul efectuării plăților convenite, conform prevederilor legale în vigoare.

15. Incetarea contractului

15.1 - Prezentul contract încetează deplin drept, fără intervenția unei autorități și instanțe de judecată în următoarele situații:

- a) la expirarea perioadei de valabilitate pentru care a fost încheiat;
- b) când în derularea contractului intervine o cauză de forță majoră constatată și invocată în condițiile legii;
- c) denunțarea unilaterală de către Beneficiar, în cel mult 15 zile de la apariția unor circumstanțe de orice natură care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului, care afectează derularea acestuia și care conduc la modificarea clauzelor contractuale în așa măsură încât îndeplinirea contractului respectiv ar fi contrară interesului sau interesului public

15.2 - De asemenea, contractul încetează pe baza acordului de voință al părților.

16. Rezilierea contractului, denunțarea unilaterală

16.1 - Beneficiarul poate rezilia prezentul contract, deplin drept, după acordarea unui preaviz de 15 zile Prestatorului care va cuprinde cauzele/motivale rezilierii, fără necesitatea unei alte formalități și fără intervenția unei autorități sau instanțe de judecată, în următoarele situații, dar nelimitându-se la acestea:

- ▲ *Cesionarea drepturilor si obligatiilor ce decurg din prezentul contract cu exceptia drepturilor de creanta rezultate din prezentul contract;*
- ▲ *Prestatorul nu se conformeaza in maxim 15 zile, perioada specificata in preaviz, in care Beneficiarul ii solicita Prestatorului remedierea problemelor aparute care au dus la o executare necorespunzatoare sau neexecutarea obligatiilor din prezentul contract; problemele aparute in derularea contractului au afectat/afecteaza in mod grav executarea corespunzatoare a derularii contractului;*
- ▲ *Prestatorul a fost condamnat pentru o infractiune in legatura cu exercitarea profesiei printr-o hotarare judecatoreasca definitiva;*
- ▲ *Prestatorul se afla in culpa profesionala grava*

16.2 - Rezilierea isi produce efectele pentru viitor si nu va afecta nici un alt drept al Beneficiarului sau al Prestatorului dobandit anterior acesteia in temeiul prezentului contract.

16.3 - In situatia rezilierii contractului, penalitatile de intarziere se vor calcula pana la data rezilierii.

16.4 - Beneficiarul isi rezerva dreptul de a denunta unilateral contractul de prestare, in cel mult 15 de zile de la aparitia unor circumstante de orice natura care nu au putut fi prevazute la data incheierii contractului, care afecteaza derularea acestuia si care conduc la modificarea clauzelor contractuale in asa masura incat indeplinirea contractului respectiv ar fi contrara interesului sau interesului public.

16.5 - Prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzatoare pentru partea din contract indeplinita pana la data rezilierii lui sau pana la data denuntarii unilaterale a contractului.

17. Forța majoră

17.1 - Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

17.2 - Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

17.3 - Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

17.4 - Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

17.5 - Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți încetarea cauzei acesteia în maximum 5 zile de la încetare.

17.6- Dacă forța majoră acționează sau se estimează ca va acționa o perioadă mai mare de 3 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretindă celeilalte daune-interese.

18. Amendamente

18.1 - Partile contractante pot conveni, pe durata indeplinirii contractului, modificarea clauzelor contractului prin act aditional numai in cazul aparitiei unor circumstante care lezeaza interesele comerciale legitime ale acestora si care nu au putut fi prevazute la data incheierii contractului, cu exceptia art. 5.1

18.2 - Partile contractante au dreptul, pe durata indeplinirii contractului, de a conveni prin act aditional, adaptarea acelor clauze afectate de modificari. Orice modificare impusa prin act normativ de catre Ministerul Finantelor Publice si/sau institutiile financiare Internationale privind modul de intocmire a Situatiilor financiare si a anexelor, sau alte modificari legislative, se vor reglementa prin act aditional.

19. Limba care guverneaza contractul

19.1 - Limba care guverneaza prezentul contract este limba romana.

20. Soluționarea litigiilor

20.1 - Beneficiarul și Prestatorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

20.2 - Dacă, după 5 zile de la începerea acestor tratative, beneficiarul și prestatorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, competența de soluționare aparține instanțelor judecătorești din România.

21. Comunicări

21.1 - (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

21.2 - Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail la adresele convenite cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

22. Legea aplicabilă contractului

22.1 - Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Părțile au înțeles să încheie azi prezentul contract în 3 (trei) exemplare, 2 pentru Beneficiar și unul pentru Prestator.

Beneficiar,

Director General,
Alexandru PETRESCU

Director Economic,
Gabriela MANTU

Director Juridic,
Elena Petrascu

Sef Departament Achizitii si Aprovizionare,
Robert LORENTZ

Sef Departament Contabilitate,
Metodologii Contabile si Fiscale,
Tita DAVID

Prestator,

Partener,
Angela MANOLACHE

